
   111   

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

Azienda Sanitaria Locale n. 7 
Carbonia 

 
  

 
Deliberazione n    748 

 

Adottata dal Direttore Generale in data     10/07/2007 
 
 
OGGETTO:  Approvazione Accordo – Sistema globale sicurezza balneare nel litorale di Gonnesa - stagione estiva 2007- 

 
 
PREMESSO che nel territorio del comune di Gonnesa opera l’Associazione di volontariato “Soccorso 

Sant’Andrea”, già convenzionata col Servizio Regionale di Soccorso 118- 
 

Che l’Amministrazione del Comune di Gonnesa d’intesa con la menzionata 
Associazione ha formulato una proposta di progetto per l’attuazione di un “Sistema 
Globale di Sicurezza Balneare” avente le seguenti finalità: 

• implementazione dell’assistenza sanitaria nel litorale facente capo al 
comprensorio delle località marine di Plage e Mesu, Portopaglia, Funtanamare. 

• affiancare al personale volontario una figura medica per gli interventi di primo 
soccorso. 

• trattamento in loco  dei casi meno gravi, evitando il ricorso improprio alle strutture 
del pronto soccorso. 

• primo intervento in loco sui casi più gravi in attesa dell’unità medicalizzata. 
 
DATO ATTO  Che il presente progetto non diviene in ogni caso sostitutivo del Servizio 118 e della 

relativa equipe medica facente capo al sistema di emergenza ed urgenza. 
 
ATTESO  Che il Comune di Gonnesa e l’Associazione di Volontariato Soccorso Sant’Andrea, 

hanno illustrato il progetto, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante, chiedendo contestualmente il patrocinio e la partecipazione dell’Azienda 
Sanitaria Locale n. 7 di Carbonia e dell’Amministrazione Provinciale di Carbonia-
Iglesias. 

 
CONSIDERATO  Che l’attuazione di detto progetto concorre ad accrescere la sicurezza nel 

comprensorio garantendo nel contempo maggio tempestività di intervento a vantaggio 
della popolazione temporaneamente residente, nella stagione estiva. 

 
RITENUTO  di dover aderire alla proposta dell’Ente promotore, patrocinando l’iniziativa con 

parziale assunzione degli oneri economici quantificabili in € 30,000,00, comprensivi di 
ogni e qualunque adempimento assunto dall’Azienda, così come disposto dall’art. 4 
dell’allegato accordo. 

 
VISTO  il documento contenente l’accordo tra le amministrazioni e l’Associazione di 

Volontariato Sant’Andrea. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 



   222   

 
 
SENTITI il Direttore amministrativo e il Direttore sanitario; 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per i motivi esposti in premessa 
 

• di aderire al progetto :”sistema globale di sicurezza balneare nel litorale di Gonnesa - stagione estiva 
2007- 

 

• di stanziare un contributo per l’attuazione del progetto, di € 30,000,00 da erogarsi seguito della 
sottoscrizione dell’accordo, come segue: 
acconto 15.000,00 inizio progetto 
saldo     15.000,00 entro ottobre 2007 

 

• di ratificare l’allegato documento contenente l’accordo tra l?Amministrazione Comunale di Gonnesa, 
Provincia di Carbonia Iglesias azienda Sanitaria Locale n. 7 e associazione Volontariato Sant’Andrea. 

 

• Di procedere alla sottoscrizione dell’accordo 
 

• Di movimentare la spesa di € 30.000,00 sul codice  440900003 del piano dei conti aziendale. 
 
         Il Direttore Generale 
                                      Dott. Benedetto Barranu 
 

 
DIR.AMM._____________________ 
 
 
DIR.SAN.  _____________________ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   333   

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 

attesta che la deliberazione 
 

n._______del____________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n.7 
 

a partire dal __________al__________ 
 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
 

Servizio Affari Generali 

 
 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servizi destinatari: 
Servizio affari generali  
Servizio bilancio 
 
 
 
 
 
 
 
 



   444   

ACCORDO EX ARTT.11- 15  Legge 7 agosto 1990, n. 241 
 
 
AZIENDA SANITARIA LOCALE  N. 7 CARBONIA - COMUNE DI GONNESA – PROVINCIA DI CARBONIA –
IGLESIAS- ASSOCIAZIONE SANT’ANDREA . 

 
L’anno…..il giorno…..del mese di …….. presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7 di Carbonia,  sono 
presenti: 

1. il Dr. Benedetto Barranu, (c.f. BRRBDT4916A722H nato a Baunei il 16/01/1949 in qualità di 
Direttore Generale, legale rappresentante dell’Azienda Sanitari Locale n. 7 di Carbonia; 

2. il Dr. Pietro Cocco , nato a                  il            in qualità di Sindaco, legale rappresentante 
del Comune di Gonnesa; 

3. il Dr. Pierfranco Gaviano  nato a Carbonia  il                , in qualità di Presidente legale rappresentante 
della Provincia del Sulcis Iglesiente. 

4. Il Dr. Carlo Ferrara  nato a                    il                    in qualità di legale rappresentante 
dell’Associazione di Volontariato  “ Soccorso Sant’Andrea”. 

 
 

P R E M E S S O 
 

• Che nel territorio del comune di Gonnesa opera l’Associazione di volontariato “Soccorso 
Sant’Andrea”, già convenzionata col Servizio Regionale di Soccorso 118- 

• Che l’Amministrazione del Comune di Gonnesa congiuntamente alla menzionata Associazione 
hanno formulato una proposta di progetto per l’attuazione di un “Sistema Globale di Sicurezza 
Balneare” avente le seguenti finalità: 

1. implementazione dell’assistenza sanitaria nel litorale facente capo al comprensorio delle 
località marine di Plage e Mesu, Portopaglia, Funtanamare. 

2. affiancare al personale volontario una figura medica per gli interventi di primo soccorso. 
3. trattamento in loco  dei casi meno gravi, evitando il ricorso improprio alle strutture del 

pronto soccorso. 
4. primo intervento in loco sui casi più gravi in attesa dell’unità medicalizzata.  

• Che il presente progetto non diviene in ogni caso sostitutivo del Servizio 118 e della relativa 
equipe medica facente capo al sistema di emergenza ed urgenza. 

• Che il Comune di Gonnesa e l’Associazione di Volontariato Soccorso Sant’Andrea, hanno 
illustrato il progetto, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante, chiedendo 
contestualmente il patrocinio e la partecipazione dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7 di Carbonia e 
dell’Amministrazione Provinciale di Carbonia-Iglesias. 

• Che le parti, come costituite nella premessa, ritengono aderire al progetto, definendo i relativi 
ambiti di intervento così come si dispone negli articoli del presente accordo. 

 
Tutto ciò premesso  

 
SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 – Premesse - 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo che, dalle parti costituite, 
vengono approvate ai sensi dell’art. 15 della L. 7 agosto 1990 n. 241. 

Art. 2 -Oggetto  
Oggetto del presente accordo è l’attuazione del progetto denominato :” SISTEMA GLOBALE DI 

SICUREZZA BALNEARE NEL LITORALE DI GONNESA-STAGIONE ESTIVA 2007. I contenuti riferibili sia alle 



   555   

finalità che alle dotazioni strumentali e del personale , sono riportati nell’allegato documento al 
quale si fa espresso riferimento per maggiore dettaglio e brevità espositivia. 
 

Art. 3-  Adempimenti Associazione di volontariato Sant’Andrea- 
L’Associazione per la realizzazione del progetto  mette a disposizione le attrezzature ed il personale 
volontario come meglio specificato nella pagine 9 dell’allegato progetto. 
Relativamente alla postazione sanità –Box Infermeria presso le postazioni di soccorso integrato sarà 
presente il seguente persoanale: 
1 medico con abilitazione all’uso del DAE  
3 volontari operativi su ambulanza in servizio 118- 
Postazione mare –Box Operativo: 
1 Coordinatore delle emergenze 
4 bagnini  di salvataggio di cui 2  in possesso di patente 
nautica 
2 volontari operativi  sull’ambulanza fuoristrada, di supporto ai bagnini nelle operazioni di 
salvataggio in mare, o di supporto  al medico per interventi lungo il litorale. 
L’associazione provvede all’individuazione del Medico in possesso dei requisiti richiesti e vigila sul 
corretto adempimento delle prestazioni.Per dette finalità si stabilisce che : 

• Il medico deve essere presente all’inizio turno  nella sede indicata dall’associazione 
soggiornarvi per tutto il periodo del turno; 

• L’associazione mette  a disposizione due registri  personali. Su un registro verranno annotati 
gli interventi. L’altro registro verrà utilizzato per l’orario di servizio del Medico. Entrambi 
saranno custoditi, nel rispetto della norma sulla privacY, a cura dell’Associazione presso la 
propria sede. 

• L’Associazione verificherà che il medico provveda a dotarsi  di idoneo abbigliamento , al 
fine dell’agevole riconoscimento da parte dell’utenza e delle forze dell’ordine. 

• Al medico vengono assegnati principalmente  compiti di soccorso ambulatoriale e/o 
territoriale dell’utenza afferente al comprensorio marino di Portopaglia, Plagemesu, 
Funtanamare. 

• In caso di necessità il medico si sposta nell’ambito del comprensorio con i mezzi ed il 
personale messo a disposizione dall’associazione. 

 
Art. 4 –Adempimenti Azienda Sanitaria Locale n. 7 di Carbonia 

L’ Azienda Sanitaria Locale n. 7 di Carbonia   per il tramite dei propri organi, uffici e strutture competenti, si 
impegna  ad  erogare il contributo di € 30,000,00 da riferirsi ai costi medi giornalieri per l’attuazione del 
presente progetto limitatamente a 60 giorni, così come computati nel calcolo riportato nella pagina 11 del 
progetto allegato (spesa giornaliera per il servizio sanitario a carico dell’ASL7).  Detto contributo si intende 
comprensivo di tutti gli interventi assegnati all’Azienda Sanitaria Locale indicati nella lettera di proposta, 
pertanto tutte le attività gestionali ed organizzative vengono assunte dall’associazione che vi provvederà 
anche a fronte del presente impegno finanziario. 
L’erogazione del contributo verrà disposta, in unica soluzione, successivamente alla sottoscrizione del 
presente accordo. 
 
Art. 4 – Impegni del Comune di Gonnesa e della Provincia di Carbonia- Iglesias- 
L’Amministrazione del Comune di Gonnesa e della Provincia di Carbonia- Iglesias, per il tramite dei propri 
organi, uffici e strutture competenti, si impegnano  ad  erogare il contributo di € 36.300,000 relative alla spesa 
per il servizio di salvamento a mare per l’impiego di : 
n.1 volontario  operativo  in postazione  con funzioni di coordinatore 
4 volontari  bagnini  operativi  sulle moto d’acqua da soccorso 
2 volontari  operativi  sull’ambulanza fuoristrada con funzioni di supporto sanitario ai bagnini. 



   666   

La spesa gionaliera per detto servizio, così come riportato nella pagina 11 dell’allegato progetto, ammonta ad 
€ 330,00- Il contributo, da ripartirsi tra le due Amministrazioni verrà erogato in unica soluzione 
successivamente alla sottoscrizione del presente accordo. 
 

Art. 5 Efficacia  
Il presente accordo, ai sensi dell’articolo 11 della Legge 241/1990, è immediatamente produttivo 
degli effetti tra le parti, a prescindere dall’adozione di formali atti amministrativi.  
Il presente accordo dev’essere comunque sottoposto a pubblicità, a tal fine  si ritiene esaustiva  la 
ratifica da parte di ciascuna amministrazione. 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 
 
Comune di Gonnesa     ASL n. 7Carbonia   Provincia di Carbonia-Iglesias              Ass.Sant’Andrea 
 
 
_________________     ______________ ________________________          ________________ 
 


